Дело № 1-51/2018 (11802640013000027)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Смирных 18 сентября 2018 года

Смирныховский районный суд Сахалинской области, в составе: 

председательствующего судьи Копылова В.В., 

при секретаре судебного заседания Шалом Н.А., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Смирныховского района Ферстяева А.А., 

подсудимой Кузьминой В.И., 

защитника – адвоката Алешкина Ю.В., представившего удостоверение № 269 и ордер № 87 от 05 июля 2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Кузьминой В.И., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, имеющей высшее образование, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), с ее слов работающей без оформления трудовых отношений, проживающей по адресу: пгт. 

<

адрес>, судимой:

- Смирныховским районным судом Сахалинской области 26 февраля 2018 года (с учетом апелляционного определения Сахалинского областного суда от 23 апреля 2018 года) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (9 эпизодов), ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ (7 эпизодов), с применением ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы и штрафу в размере 30000 рублей; наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган;

- 29 июня 2018 года тем же судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 2 года 6 месяцев; наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; наказание в виде штрафа, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях, а также приговор Смирныховского районного суда от 26 февраля 2018 года исполнять самостоятельно; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кузьмина В.И. совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, а также совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены в пгт. Смирных, Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 Положения «О федеральной службе судебных приставов», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 г. № 1316, Федеральная служба судебных приставов (ФССП России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, а также уполномоченным на ведение государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за деятельностью указанных юридических лиц, включенных в государственный реестр.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона «О судебных приставах» от 21.07.1997 г. № 118-ФЗ судебный пристав является должностным лицом, состоящим на государственной службе.

Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области от 03.06.2016 г. № 418-к Кузьмина В.И. 06.06.2016 принята на федеральную государственную гражданскую службу и назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Смирныховскому району. 06.06.2016 с Кузьминой В.И. заключен служебный контракт № 115 на неопределенный срок.

В соответствии с п. 3.1.7, 3.4.3, 3.4.12, 3.4.26, 3.4.45, 3.4.46, 5.3 Должностного регламента судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области от 06.06.2015 г. № 09/90, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области 06.06.2016 г., судебный пристав-исполнитель является должностным лицом, состоящим на государственной службе, обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам, вносить в ПК ОСП сведения о наличии и движении денежных средств, поступивших на счет по учету денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по каждому исполнительному производству, несет материальную ответственность за причиненный имущественный ущерб, связанный с исполнением своей профессиональной деятельности.

В соответствии с Главой 4 вышеуказанного Должностного регламента судебный пристав-исполнитель вправе и обязан самостоятельно принимать управленческие и иные решения, выступая как самостоятельное процессуальное лицо по вопросам совершения исполнительских действий и применения мер принудительного характера.

В соответствии с пунктами 4, 5, 6 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной Приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 г. № 11/15н, наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете; при исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги; квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Неправильно заполненные квитанции и корешок аннулируются путем надписи на них чернилами "испорчено" и остаются в квитанционной книжке для учета. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности.

Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области от 20.11.2017 г. № 942-к Кузьмина В.И. уволена с федеральной государственной гражданской службы и освобождена от занимаемой должности судебного пристава-исполнителя в связи с утратой доверия.

Таким образом, в период с 06.06.2016 г. по 20.11.2017 г. Кузьмина В.И., занимая должность судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, являясь представителем власти, а также постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, являлась должностным лицом федерального органа исполнительной власти.

06.06.2017 г., в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, судебный пристав-исполнитель Кузьмина В.И., находясь при исполнении своих должностных обязанностей возле помещения Отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, расположенном по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Горького, 6, испытывая потребность в денежных средствах, возымев преступный умысел, направленный на незаконное присвоение вверенных ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от должника по материалу исполнительного производства, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения взыскателю по исполнительному производству материального ущерба, приняла от ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет исполнения обязательств по находящемуся в ее производстве сводному исполнительному производству в отношении должника ФИО2 на основании постановления отдела Пенсионного фонда России по Смирныховскому району Сахалинской области от 26.04.2016 по делу № 074S04160003345 о взыскании с последнего денежных сумм в счет погашения задолженности в виде недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на страховую часть трудовой пенсии и начисленных на нее пеней, недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на накопительную часть трудовой пенсии и начисленных на нее пеней, недоимки по страховым взносам на обязательное медицинское страхование и начисленных на нее пеней.

При этом Кузьмина В.И., во исполнение своих должностных обязанностей и требований вышеуказанной Инструкции, регламентирующей порядок принятия и учета денежных средств от должников, продолжая реализацию своего преступного умысла, выдала ФИО1 для передачи должнику ФИО2 квитанцию - бланк строгой финансовой отчетности № АА 1424789 от 06.06.2017 о принятии денежной суммы 

<

данные изъяты> рублей.

После этого Кузьмина В.И., 06.06.2017 г. в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, используя свои служебные полномочия, имея умысел, направленный на служебный подлог, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, в нарушение п. 6 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений, территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 № 11/15н, внесла изменения в пронумерованный корешок квитанции № АА 1424789 от 06.06.2017 - бланк строгой финансовой отчетности, который имеет соответствующим образом заполненные реквизиты, и является официальным документом, имеющим юридическое значение, позволяющим отчитаться за принятые от должников по исполнительным производствам денежные средства, а именно указала в нем не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о принятии у должника ФИО2 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подписав корешок квитанции от своего имени, как судебного пристава-исполнителя.

Далее Кузьмина В.И., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное присвоение вверенных ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от должника по материалу исполнительного производства, 06.06.2017 г. в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения взыскателю по исполнительному производству материального ущерба, в нарушение вышеуказанных правовых актов, из полученных от должника ФИО2 и подлежащих передаче Межрайонной ИФНС России № 3 по Сахалинской области денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, незаконно, без ведома последней, тайно, используя свое служебное положение, присвоила себе вверенные ей в связи с исполнением своих должностных обязанностей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, совершив тем самым их хищение и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Остальную часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей Кузьмина В.И. передала специалисту-эксперту по ведению депозитного счета для внесения на банковский депозитный счет отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области и последующего перечисления взыскателю - УФК по Сахалинской области (Межрайонная ИФНС России № 3 по Сахалинской области), о чем 14.06.2017 г. вынесла соответствующее постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России. 

В результате умышленных действий судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области Кузьминой В.И. Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по Александровск-Сахалинскому району Сахалинской области причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Она же, судебный пристав-исполнитель Отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области Кузьмина В.И., 06.06.2017 г., в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей возле помещения отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, расположенном по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Горького, 6, испытывая потребность в денежных средствах, возымев преступный умысел, направленный на незаконное присвоение вверенных ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от должника по материалу исполнительного производства, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения взыскателю по исполнительному производству материального ущерба, приняла от ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет исполнения обязательств по находящемуся в ее производстве сводному исполнительному производству в отношении должника ФИО2 на основании постановления отдела Пенсионного фонда России по Смирныховскому району Сахалинской области от 26.04.2016 г. по делу № 074S04160003345 о взыскании с последнего денежных сумм в счет погашения задолженности в виде недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на страховую часть трудовой пенсии и начисленных на нее пеней, недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на накопительную часть трудовой пенсии и начисленных на нее пеней, недоимки по страховым взносам на обязательное медицинское страхование и начисленных на нее пеней.

При этом Кузьмина В.И., во исполнение своих должностных обязанностей и требований вышеуказанной Инструкции, регламентирующей порядок принятия и учета денежных средств от должников, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, выдала ФИО1 для передачи должнику ФИО2 квитанцию - бланк строгой финансовой отчетности № АА 1424789 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежной суммы 

<

данные изъяты> рублей.

После этого Кузьмина В.И., 06.06.2017 г., в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, используя свои служебные полномочия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, расположенном по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Горького, 6, имея умысел, направленный на служебный подлог официального документа, действуя из корыстной заинтересованности в виде незаконного личного обогащения путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, осознавая преступный характер своих действий, выразившийся в нарушении интересов государственной службы, а также нарушении нормальной деятельности федерального органа исполнительной власти - отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области, в нарушение п. 6 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений, территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 № 11/15н, внесла изменения в пронумерованный корешок квитанции № АА 1424789 от 06.06.2017 - бланк строгой финансовой отчетности, который имеет соответствующим образом заполненные реквизиты, предусмотренные Приложением № 1 к Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений, территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 № 11/15н, имеющий юридическое значение, позволяющий отчитаться за принятые от должников по исполнительным производствам денежные средства, в связи с чем является официальным документом, а именно указала в нем не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о принятии у должника ФИО2 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подписав корешок квитанции от своего имени, как судебного пристава-исполнителя.

Далее Кузьмина В.И., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное присвоение вверенных ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от должника по материалу исполнительного производства, 06.06.2017 г. в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения взыскателю по исполнительному производству материального ущерба, в нарушение вышеуказанных правовых актов, из полученных от должника ФИО2 и подлежащих передаче Межрайонной ИФНС России № 3 по Сахалинской области денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, незаконно, без ведома последней, тайно, используя свое служебное положение, присвоила себе вверенные ей в связи с исполнением своих должностных обязанностей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, совершив тем самым их хищение и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Остальную часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей Кузьмина В.И. передала специалисту-эксперту по ведению депозитного счета для внесения на банковский депозитный счет отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области и последующего перечисления взыскателю - УФК по Сахалинской области (Межрайонная ИФНС России № 3 по Сахалинской области), о чем 14.06.2017 г. вынесла соответствующее постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России. 

В результате умышленных действий судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Смирныховскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Сахалинской области Кузьминой В.И. Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по Александровск-Сахалинскому району Сахалинской области причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая Кузьмина В.И. по ч. 3 ст. 160 и ч. 1 ст. 292 УК РФ виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание, предусмотренное уголовным законом за преступления, в совершении которых обвиняется Кузьмина В.И., не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, Кузьмина В.И. последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ по Александровск-Сахалинскому району Сахалинской области ФИО3 (т.2, л.д.88) и защитник подсудимой Алешкин Ю.В. согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, учитывая, что обвинение Кузьминой В.И. понятно, с предъявленным обвинением она согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно после консультации с защитником, а также она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась Кузьмина В.И. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия Кузьминой В.И. по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенные Кузьминой В.И. преступления относятся к категории тяжкого и небольшой тяжести. 

Кузьмина В.И. не судима, характеризуется по месту прежней работы в Отделе судебных приставов по Смирныховскому району УФССП по Сахалинской области посредственно, для решения поставленных задач проявляла инициативу, не способна держать под контролем одновременно большое количество дел и заданий, обладает базовыми знаниями, необходимыми для выполнения своих должностных обязанностей, самостоятельно повысить свой профессиональный уровень не старалась (т. 2, л.д. 63), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту в ОМВД России по ГО «Смирныховский» не поступало, в ОМВД не доставлялась (т.2, л.д. 59), к административной ответственности не привлекалась (т.2, л.д.61), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д. 49,50,52). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кузьминой В.И. по обоим преступлениям суд в соответствии с пунктами «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у нее малолетнего ребенка (т. 2, л.д. 54,56), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1, л.д. 241), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание Кузьминой В.И. своей вины, раскаяние.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания за оба преступления суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд не находит оснований для назначения наказания Кузьминой В.И. с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных ею преступлений, не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что Кузьминой В.И. за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, следует назначить наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом раскаяния подсудимой, наличия у нее на иждивении малолетнего ребенка, ее имущественного положения, суд считает необходимым не назначать Кузьминой В.И. за данное преступление дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

С учетом возраста подсудимой, ее трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на нее обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой суд признает невозможным сохранение за ней права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях, в связи с чем в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишает ее права занимать указанные должности в качестве дополнительного наказания за оба преступления.

Вещественные доказательства по делу: согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ: квитанционная книжка судебного пристава-исполнителя Кузьминой В.И. с № 1424776 по № 1424800, находящаяся в ОСП по Смирныховскому району (т.2 л.д.157); исполнительное производство в отношении ФИО2 №2557/14/13/65; исполнительное производство в отношении ФИО2 №6225/16/65013-ИП; журнал учета приема наличных денежных средств, находящиеся на хранении в ОСП по Смирныховскому району, считать возвращенными законному владельцу.

Вещественные доказательства: постановление о распределении денежных средств от 14.06.2017 г., реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 06.06.2017 г., квитанция АА 1424789 от 06.06.2017 г., корешок квитанции АА 1424789, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат передаче в Отдел судебных приставов.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику – адвокату Алешкину Ю.В. за оказание юридической помощи по назначению, надлежит возместить за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Кузьмину В.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Кузьминой В.И. наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Кузьминой В.И. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Кузьмину В.И. обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей исполнять самостоятельно.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 2 года 6 месяцев, исполнять самостоятельно. 

Приговоры Смирныховского районного суда Сахалинской области от 26 февраля 2018 года и от 29 июня 2018 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении Кузьминой В.И. – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Разъяснить Кузьминой В.И., что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Перечисление необходимо произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК по Сахалинской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 650101001 ОКТМО 64701000 ОГРН 

<

***> ОКПО 81623912 Банк получателя: отделение Южно-Сахалинск БИК 046401001 Р\с 40101810900000010000 КБК 41711621010016000140. Назначение платежа: денежный штраф, 11802640013000027. 

Вещественные доказательства: квитанционную книжку судебного пристава-исполнителя Кузьминой В.И. с № 1424776 по № 1424800; исполнительное производство в отношении ФИО2 №2557/14/13/65; исполнительное производство в отношении ФИО2 №6225/16/65013-ИП; журнал учета приема наличных денежных средств, хранящиеся в ОСП по Смирныховскому району, считать возвращенными законному владельцу.

Вещественные доказательства: постановление о распределении денежных средств от 14.06.2017 г., реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 06.06.2017 г., квитанцию АА 1424789 от 06.06.2017 г., корешок квитанции АА 1424789, хранящиеся при уголовном деле, передать в Отдел судебных приставов по Смирныховскому району УФССП по Сахалинской области.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате защитнику адвокату Алешкину Ю.В. за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо отдельном заявлении также в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Председательствующий В.В. Копылов